
Tato práce se zabývá problematikou českého školství v období nacistické okupace. Na konkrétních
příkladech obecné a měšťanské školy v Čelákovicích jsou přiblíženy základní rysy především
našeho národního školství v tomto tragickém období, které podle charakteru působení nacistů na
školskou
oblast členíme na několik etap. Přitom za úvodní časový úsek považujeme již období tzv. druhé
republiky, které v mnohém předznamenává následující léta existence Protektorátu Čechy a Morava.
Zde pak sledujeme, jak se až do konce druhé světové války čelákovické školy proměňovaly pod stále
se zvyšujícím tlakem německé okupační moci, jak postupem času docházelo k degradaci nejen
každodenní
školní práce, ale i postavení českých učitelů.
Pozornost je také věnována neúspěšnému pokusu o založení městské hudební školy, která se
měla stát významným kulturním centrem Čelákovic.
Závěrečná část práce se zaměřuje na odbojovou činnost učitelů, kteří byli zároveň hlavními
představiteli místní odbojové organizace. Jedná se zejména o Jaroslava Kruckého, jedné z obětí
nacistického
režimu, a Václava Grafnettera, který se jako vedoucí zdejšího odboje postavil v květnu 1945
do čela lidového povstání v Čelákovicích.


